
RMIC8E600X - AF1AF14 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002422 - 30/01/2025 - VI.1 - E

Firmato digitalmente da ANASTASIA CANTILE



VISTO  il  decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante « Misure urgenti per il  rafforzamento della capacità

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia » e, in particolare, l’art. 1,

comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di

investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del

Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali»;

VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove non diversamente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle

spese,  le amministrazioni  ed i  soggetti  responsabili  dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni  di  costo semplificate» previste  dagli  articoli  52 e  seguenti  del  regolamento (UE)

2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021. Ove possibile, la modalità semplificata di cui al primo periodo è altresì estesa alla contabilizzazione e alla

rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito dei Piani di sviluppo e coesione di cui all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28

giugno 2019, n. 58»;

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione

delle infiltrazioni mafiose»;

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti

complementari al PNRR (PNC), nonché́ per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché́ alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in 

particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto « Legge 24 dicembre 2007, n. 244,

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»);

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza

professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università̀ e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità̀, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria,

fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi

previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;

VISTO il D.lgs 36/2023;

VISTO il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica;

VISTO il  Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 19 del 02/02/2024 recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il  contrasto alla dispersione scolastica, in

attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

VISTO l’Allegato 1 – “Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 –

Investimento 1.4”, che vede questa Istituzione scolastica assegnataria di risorse pari ad 112.505,77€;

VISTO la Nota del MI n. 58542 del 17/04/2024 recante “Istruzioni operative”;

DATO ATTO Che tale priorità di investimento è finalizzata al potenziamento delle competenze di base di studentesse e studenti di I e II ciclo e al contrasto alla dispersione scolastica,

attraverso interventi personalizzati sui bisogni degli studenti;

TENUTO CONTO degli orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole del Ministero dell’Istruzione, che raccomandano il coinvolgimento di soggetti pubblici e privati al fine di

rafforzare le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica;

RMIC8E600X - AF1AF14 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002422 - 30/01/2025 - VI.1 - E

Firmato digitalmente da ANASTASIA CANTILE



VISTO l’accordo di concessione prot. N.0140939 del 12/10/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore

generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-50274 dal titolo

" Una palestra per il futuro II”; 

SOGGETTO INCARICATO Attività oggetto dell’incarico N. ORE per ciascuna figura richiesta  (aa.ss. 2023/2024- 

2024/2025) 

PETRASSI GIULIA progettazione e gestione degli interventi per il potenziamento delle 

competenze di base e dei percorsi laboratoriali

79

COLACICCO RITA progettazione e gestione degli interventi per il potenziamento delle

competenze di base e dei percorsi laboratoriali

80

PETRASSI GIULIA Gestione delle attività di mentoring e orientamento, per gli alunni e le

famiglie

80

COLACICCO RITA Gestione delle attività di mentoring e orientamento, per gli alunni e

le famiglie

79

ART. 2 - ORARIO DI SERVIZIO

 L’incarico affidato a ciascun docente, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 

al termine del progetto.

ART. 3- COMPENSI

L’istituzione scolastica, a fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta dai Docenti, si impegna a corrispondere il compenso orario lordo-stato nella misura

prevista dal Piano finanziario di € 34,00 (trentaquattro), sul quale verranno operate le trattenute di legge, sia a carico della scuola sia a carico del dipendente.

La spesa sarà a carico della Voce “UCS Team” del piano finanziario autorizzato per l’Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica.

ART. 4 - NOMINA

Al presente decreto seguirà nomina che sarà conferita con provvedimento del Dirigente Scolastico

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo d’Istituto.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott.ssa Anastasia Cantile

RMIC8E600X - AF1AF14 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002422 - 30/01/2025 - VI.1 - E

Firmato digitalmente da ANASTASIA CANTILE



RMIC8E600X - AF1AF14 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002422 - 30/01/2025 - VI.1 - E

Firmato digitalmente da ANASTASIA CANTILE


	
	All'Albo
	CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-50274
	CUP: E84D21001280006
	VISTO L’Avviso pubblico, rivolto ai docenti interni, per la selezione di docenti per lo svolgimento delle attività tecniche del Team nell’ambito del progetto “Una palestra per il futuro II” D.M. 19 del 02/02/24 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, di cui al prot 0025863 del 30/12/2024;
	VISTI gli esiti dell’avviso di cui al verbale della commissione prot. N. 965 del 15/01/2025;
	VISTO Decreto di presa d’atto delle risultanze della Commissione di Valutazione relativamente all’avviso pubblico interno per il reclutamento del gruppo TEAM PER LA DISPERSIONE SCOLASTICA DEL PROGETTO “Una palestra per il futuro II” D.M. 19 del 02/02/24 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” PNRR - MISSIONE 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4 di cui al prot. N. 0001063 del 16/01/2025;
	DECRETA
	Art. 1 Oggetto
	L’affidamento dei seguenti incarichi ai Membri del Team per la prevenzione della dispersione per lo svolgimento delle attività nell’ambito dell’Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica:
	SOGGETTO INCARICATO
	Attività oggetto dell’incarico
	N. ORE per ciascuna figura richiesta (aa.ss. 2023/2024- 2024/2025)
	PETRASSI GIULIA
	progettazione e gestione degli interventi per il potenziamento delle competenze di base e dei percorsi laboratoriali
	79
	COLACICCO RITA
	progettazione e gestione degli interventi per il potenziamento delle competenze di base e dei percorsi laboratoriali
	80
	PETRASSI GIULIA
	Gestione delle attività di mentoring e orientamento, per gli alunni e le famiglie
	80
	COLACICCO RITA
	Gestione delle attività di mentoring e orientamento, per gli alunni e le famiglie
	79
	ART. 2 - ORARIO DI SERVIZIO
	L’incarico affidato a ciascun docente, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto.
	ART. 3- COMPENSI
	L’istituzione scolastica, a fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta dai Docenti, si impegna a corrispondere il compenso orario lordo-stato nella misura prevista dal Piano finanziario di € 34,00 (trentaquattro), sul quale verranno operate le trattenute di legge, sia a carico della scuola sia a carico del dipendente.
	La spesa sarà a carico della Voce “UCS Team” del piano finanziario autorizzato per l’Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica.
	ART. 4 - NOMINA
	Al presente decreto seguirà nomina che sarà conferita con provvedimento del Dirigente Scolastico
	Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo d’Istituto.
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Dott.ssa Anastasia Cantile

		2025-02-06T15:13:37+0100
	ANASTASIA CANTILE




